- VIII. *De octavo beneficiorum genere, quod est à persecutionum molestijs eripere, num. 36.*
- IX. *De nono beneficiorum genere, quod est in rebus etiam paruis benignè exaudire, num. 40.*
- X. *De decimo beneficiorum genere, quod est ingenio rudibus conscientiam conferre, num. 41.*
- XI. *De undecimo beneficiorum genere, quod est Martires confortare, num. 44.*
- XII. *De duodecimo beneficiorum genere, quod est in omnibus necessitatibus præsto esse, num. 46.*

PROPOSITIS in superioribus capitibus ijs, quæ nos ad deuotionem erga Deiparam excitandam permouere possunt reliquum est, ut de aff. cibis quibus hæc deuotio continetur, quæ corde, ore, & opere est exhibenda, pertractemus.

Deuotio igitur erga Deiparam Virginem similitudine quadam, & analogia ad ea, quæ de deuotione erga Deum tradunt Theologi; & præsertim D. Thom. 2.2.q.28.art.1. explicari potest: quare videtur esse actus voluntatus promptè ea facien-

s. Thom.

H 3 cien.

174 Deipara quibus affectibus
ciendi, qua ad Virginis obsequium po-
stant.

Deuotio
erga Vir-
ginem
quid sit,
& quibus
aetibus
confert.
3. Reg. 10.

Hec perit deuotio sex aetibus erga Virginem partim *interioribus*, partim *ex-*
terioribus constare videtur, Amore, Re-
suerentia, Congratulatione, Fiducia, Virtu-
tum eius imitacione, Obsequiis; atque hi
sex illi gradus esse videantur, per quos ad
Thronum Salomonis obscurum, hoc est, ad
Virginem per eiusmodi Thronum, ut e-
z. dixi, adumbratam, ascendeatur: his e-
nim sex aetibus quasi gradibus proprius
ad Virginem accedimus.

Videntur etiam esse quasi *sex* odoratae
herba, seu frutices, ex quorum succo, vel
oleo hoc deuotionis erga Virginem ve-
luti *vnguentum* conficitur, quo delibu-
ta anima in Dei obsequio hilatior, ad ex-
cutiendum torporem promptior, & ad
bona opera alacrior redditur.

De his eodem ordine agendum: in
singulis autem nonnullas, quae ad ea
comparanda, vel in praxim deducen-
da nos iuuare poterunt, tradenda cura-
bimus.

Quoniam verò multa tractationi huic
utilia toti præsenti operi inspersimus; id-
eo ea repetenda non duximus, rerum ta-
men capitibus indicatis, lectorem ad ea
remittimus.

2. Sanè

2. Sicut in Psalm. 47. cuius initium est: *Psalm. 47*
Magnus Dominus, & laudabilis nimis in David in-
sinitate Dei nostri: Dei potentia ac boni- sitat om-
tas in Deipara, ut dixi c.s. sub typo Ieru-
nes ad Vir-
salem ciuitatis Dei prædicatur: & cum genitio deo-
David multa de Virg. laudibus pronun-
ciassem; tandem ad deuotionem erga Virg. Meditatio-
ginem omnes hortatur: & ex affectibus, virtutum
quos commemoramus, nonnullos at-
virginis.
tingit verbis illis: Circumdate Sion, & co-
plete timini eam, narrate in Turribus eius,
ponite corda vestra in virtute eius, & di-
fribuite domos eius, ut enarretur in progenie
alteras, quoniam hic est Deus, Deus noster
in aeternum: aësi diceret.

Circumdate hanc Dei mysticam ciui-
tatem, eam obeundo, & singula quæque
illius accurate contemplermini: eamque
amore, atque ex intimis præcordiorum
affectibus complectimini: quin & cæteris Amor Vir-
hominibus de Turribus eius, nimirum de genitio ex-
Virginis dotibus atq; heroicis donis, in-
cellentia
star Turrium excelsis, atq; munitis nar- alijs pra-
ratae, eamque omnibus prædicante, ut eam dicande-
omnes agnoscant, diligant, venerentur:
Ponite corda vestra in virtute eius, hoc est
magnam cordium vestrorum fiduciam, Fiducia
atque spem in potentia, ac robore, hu-
ius celestis Ciuitatis ponite, & collo-
cate.

Radix Radix porro omnium Virginis magnificarum indicatur in verbis illis, quae sub*Virginis*. *Quoniam.* inquit, *hic est Deus.* *Deus noster in aeternum:* quoniam scilicet ipse Christus, qui ex ea carnem suscepit, qui in ea habitauit, qui eam magnificare voluit; est Deus noster in aeternum.

Psalm. 39. In eam ciuitatem deduci optabat David, cum diceret Psalm. 59. *Quis deducet me in ciuitatem munitam;* ad hanc properemus, & nos eadem Virgine duce, caucamurque ne ex ijs simus, qui propter summam iurebus spiritualibus desidiam atque torporem, perexiguam erga Deiparam pietatem habent; nec eis commendare student. de quibus illud Psalm. 106. *Viam ciuitatis habitaculi non insuerunt,* & illud Psalm. 105. *Pro nihilo habuerunt terram desiderabilem,* dici potest.

Gregorius Nicomed. Deiparam enim terram esse sanctam, & desiderabilem, ex quo orta est veritas, & iustitia, testatur Gregorius Nicomedensis orat. de oblat. Deip. idque merito: ab omnibus enim fuit ab initio mirificè desiderata, ut cap superiori dixi, cuius speciem Deus ipse Psal. 44. concupiuit: caueamus ergo ne ex numero istorum insipientium simus, qui thesaurum ab omnibus expertum, & desiderabilem primum nihile

nihilo habentes, ex eo fructum, quem possent, uberrimum capere negligunt.

3. Verum enim verò illud præmonendum imprimis videtur; ut is, qui deuotionem erga Virginem amplecti cupit, *Virginis semel quasi solemaiter in cœbri aliquo initio se Virginis Templo si commodè fieri poterit, coram eius imagine ad pedes ipsius offerant.* Virginis in cœlo existentis cogitatione & quomodo statuat, inuocatis quasi testibus huius *do id factioactionis, & per preces, auxiliaribus sanctis angeli, præsertim sanctis Michaële, Gabriële, Raphaële, Angelo item suo custode, Sanctis præterea illis, quibus peculiariter est aliqua ratione affectus, præsertim sanctis Ioachimo, & Anna Virginis parentibus, sancto Iosepho sposo, sancto Ioanne Baptista, sanctis Petro, & Paulo, ac Ioanne Euangelista, sancto sui nominis, sanctis item illius urbis Patronis, sibiique omni affectu Virginem deligat ita patronam peculiarem, semetipsum ei offerat, firmiterq; statuat actus illos, quibus, deuotiosem erga Deiparam contineri diximus, exercere: nimirum se eam uicè in posterum dilectorum, veneraturum, eidem de bonis eius gratulaturum, in ea secundum Christum suam fiduciam collocaturum eam pro viribus imitaturum, ei denique*

Et ad particularia veniendo, consideret, in quibusnam virtutibus eam imitabitur, & quemam obsequia ei deferet, simulque eam enixa ore, adhibitis dictis Angelis, & Sanctis intercessoribus, ut sui patrocinium suscipere dignetur usque ad horam mortis, qua se filio suo sistat: poserit autem recitare sequentem, vel similem oblationem, atque ex ea die Virginem sanctissimam peculiari ratione, veluti suam singularēm Dominam, & Aduocatam recipiat, & in suis necessitatibus confidenter ad eam configuiat: quam oblationem quotidie, vel saltem in diebus festis eiusdem Virginis renouare poterit.

FORMULA OFFERENDI SE BEATISSIMA VIRGINIS DEIPARA.

*Oblatio
Virginis
facienda.*

SANCTISSIMA Virgo Dei Genitrix MARIA, ego N. licet vnde cunq[ue] indignissimas, qui in sumnum scruorum tuorum recipiar: fatus tamca pietate tua admirabili, & impulsus tibi seruandi desiderio, elige te hodie ooram beatissimis Archangelis Michaele, Gabriele, & Raphaele, Angelo item meo custode, & communis sanctis Iacobimo, Anna, Iosepho, Joao-

Ioanne Baptista, Petro, Paulo, Ioanne Euangelista, & ceteram sanctis N.N. & ceteris cœlesti variuersa, in meam peculiaris Dominam, Patronam, ac Matrem, firmiterque statuo, ac propono me tibi ex hoc tempore semper obtemperaturum, ac fideliter famulaturum, atq; ut ab alijs quoque tibi seruiatur, pro viribus meis effecturum.

A te ergo mater p̄ijssima per sacratissimum filij tui Iesu Christi Domini nostri qui pro me effudit sanguinem: peto suppliciter, ut me in numerum tuorum deuotorum asscribere, & in seruum tuam perpetuum admittere digneris. Adas mihi in actionibus meis, gratiamq; mihi à filio tuo impetrare, ut in cunctis meis cogitationibus, verbis, & operibus, ita me geram, nihil ut unquam tuos, tuique filij oculos offendā: ac memor sis mei, nec me deseras in hora mortis meæ. O clemens, ô pia, ô dulcis Virgo Maria. Amen.

4. Ut autem hanc oblationem, qua Virginis Deiparæ nos deuouemus, ante plures annos in sodalitijs B Virginis, quæ in domicilijs Societatis Iesu habentur, usurpatam, receptam aliquo veterum exemplo confirmemus: attexam hoc loco id, quod Cæsarius lib. 7. mirac. cap. 39. de Waltero de Birbach. Cæsarius.

286 *Deipara quibus affectibus nobili, & Ducis Louanij consanguineo, qui in saeculari militia satis strenuus, celebre nomen erat consecutus, scribit his verbis:*

Walterus, inquit, sanctam Dei Genitricem ab ipsa pueritia cepit inuocare, & ex intimo cordis affectu diligere, atq[ue] ieiunij, eleemosynis, & missarum celebrationibus honorare. licet enim corpore deditus esset corneamentis: corde tamen totus erat in obsequio B Virginis.

Deinde cum nonnulla Deiparae in eū beneficia narrasset Cæsarius, subiicit: *Considerans, inquit, Walterus adhuc in saeculo positus tanta circa se B. Dei Genitricis beneficia: tantum in illius amore accensus est, ut in quadam paupere Ecclesia in eius honore dedicata, consilio Sacerdote, Fune colle suo injecto, Seruum glebae illi super Altare, offerret, soluens singulis annis censum de capite suo, quem serui originarij soluere consueverunt: & quia propter honorem Regina cœlestis se tam valde humilioris, ipsa suum dilectum valde glorificauit. Hæc Cæsarius.*

*Id è Dei-
para cru-
ce aures
donatur.*

Quæ post benevolentiae signa Deipara huic Waltero antea ostenderit, colligere licet ex quadam re planè admirabili, quam Cæsarius eodem loco recenset: Cum, inquit, quodam tempore inter multos

multos Walterus stans, missam audiret, Sacerdos ut in canone calicem levauit, crucem auream sub eius pede conflexit, cui annexa fuit caracula hæc continens verba: Crucem hanc defer ex parte mea (MARIÆ scilicet matris Christi) amico meo Waltero militi prope Birbach, quam cum sacerdos legisset post completionem missa, pulpitiu[m] ascendit, & clamauit, est ne aliquis hic miles qui vocatur Walterus de Birbach? respondentibus quibusdam. Ecce iste est. Sacerdos eum seorsum duxit, crucem porrexit, & ubi illam inuenierit, vel quis miserit intimauit: quam latus suscipiens, in cœnobio Hemmenrode postea conuersus, eam Abbatii resignauit. & infra: cuius crucis aurum sancti est fulgoris, ut omne aurum in eius pallescat comparatione. Hæc Cæsarius.

Hic porro Walterus non solū Cisterciensem Ordinem in Monasterio, quod Hemmenrode dicitur, ingressus est, ubi Cæsarius eiusdem cœnobij Monachus, qui hæc literis mandauit, eum familiariter cognouit: sed etiam ibi vitam duxit sanctitate, & erga Virginem pietate conspi-
cuam. tandem Dei Genitrice eum voca-
re transiuit ad patriam, miraculorum
signis, quæ loco citato re-
consentur, post obitum
clarus.

AD AMOREM ERG A DEL-
param : quam permis-
sent.

SI AM ad actus, quibus eius constat deuotio veniamus. Primum igitur omnium erga Virginem sanctissimam incessissimus, ac feruenter excitandus est Amor. Ad quod conferent pleraque in superiori capite adducta, sed peculiariiter, quae sequuntur, nobiscum serio reputemus.

Primò
quia ma-
ter est
Christi.

Luc. 1.

Primo eam matrem esse Christi Domini nostri, a quo, & per quem omnia bona nostra accepimus. q. si Christū, ut pars est, sūmē diligimus, secundūm ipsum eius Genitricem magno amore completi debemus: nam & in humanis, si quis vnicè aliquem diligit, ea quoque quae ad illum spectant, diligere solet. & ut quidque est dilecto coniunctissimum, ita maxima benevolentia. complectitur. immo Virgo sanctissima Christi mater eiusmodi est, ut sine viri consortio sola de Spiritu sancto cum conceperit, & per eam Dei misericordiam suscepimus. & quia Christus redemptio nostra ex dæmonis tyrannide nos eripuit, Patri reconciliavit, suumque corpus austeris-

gustissimum in utero Virginis formatum in cibum tradidit nobis in Eucharistiae sacramento: ideo & Virginem per quam Christum accepimus, hoc etiam nomine summo studio diligere, complectique par est. Ideo S. Bonaventura in Litanij Bonavent. Beatae Virginis, sic eam inuocat: Sancta Maria super omnes diligentius amanda. Et iterum: Super omnes excellentius magnifica canda.

Huc spectant, quae cap. 8. vberius dixi de corpore Christi in utero Virginis concepto, quod in Eucharistiae sacramento nobis exhibetur, & quae cap. 17. 27 & 28. differuimus, quia scilicet ratio ne Virgo Christum gignendo ad salutem nostram sic cooperata, & capit. 22. quomodo Deipara per Christum filium suum tortuosi dæmonis caput contri uerit.

S. Ildephōsus serm. x. de Assumpt. cum S. Ildephōs: recensuisset admirabile filij Dei in Virg. utero incarnationem, integra matris virginitate, ex figura Rubi, quem Moyses vidit in combustum: omnes ad Deiparæ Exod. 3. patrocinium implorandum, cuiusque laudes inuitat: Sed quia, inquit, laudare dignè nequimus B. Virginem, quia inferior est ea nostra laus, veneremur. Et amamus quantum possumus Ita Ildephonitus.

Secun-

Secundo. Secundò, Virgo Deipara summopere à nobis est diligenda, quia mater nostra ter est nostra. à nobis est diligenda, quia mater nostra esse dignatur, & tanquam mater nos benignè complectitur, matrisque erga nos munera egregiè præstat, quod cap. 27. 28 & 29. pleniùs probauimus, vel triplici nomine matrem nostram dici, matrem etiā viuentium appellari ostendimus, cuius deuotio, ut superiori capite diximus, signum est prædestinationis.

Tertio. Tertiò, Virgo sanctissima amat nos mirificè, ut cap. 29. vberius ostendimus, qua de te Petrus Damianus sermo. i. de Natiuit. Virg. Scio, inquit, *Domina, quia benignissimæ es, & amas nos amore insinuabilis, quos in te. & per te filius tuus, & Deus tuus summa dilectione dilexit; imò ipsa sibi deuotus peculiariter diligit, iuxta illud Prover. 8. Ego dil gentes me diligo. Et quoniam amor noui si amore rependitur, ideo eam redimare pro virili studemus.*

Quarto. Quartò, ad Virginem amandam nos propter beneficia que in nos confert, tāquam in nos confert. impellunt plurima, eaque maxima beneficia, quæ iugiter in nos confert tāquam Mater misericordiæ, & totus humani generis Aduocata, vt toto hoc opere probauimus, præseri: c. 16. vbi offensum est esse Matrē misericordiæ. & c. 30. vbi pariter probauimus esse hominum Aduocatam; & cap. 20. vbi egredi multis ad pecca-

peccatorum pœnitentiam, & Dei amicitiam Virginis beneficio reuocatis, &c. 24. & 25. quod nos contra dæmonem egregie iuuet, ac tutetur, quæ omnia integrati planè simus; amorem erga Virginem postulant maximum.

Quintò, si obiectum amoris est bonū, vt S. Thomas 1.2. quæst. 27. declarat insignis Virginis præ omnibus puris creaturis sanctis: as eam dignam facit, quæ ab omnibus summopere ametur. Quare Ecclesia in officio Virginem alloquens, illud ei accommodat: *In odorem vnguentorum thorum currimus, hoc est, ad fragrantissimas tuas virtutes cursu pertranshimur: Adolescentula, hoc est, animæ deuotæ, dilexerunt te nimis.* Si enim alios Dei seruos propter eorum sanctitatem amore prosequimur: quanto magis eam, gulariter quæ præ cæteris est sanctissima, & præ cupuis Dei donis predita, vt c. 4. 5. 6. & 12. Deus singulariter amat Virginem. cupiosè diximus; à nobis omni affectu erit diligenda: imò ipse Deus ex Psal. 44. Concupisit decorum eius, & ita illam dilit, git, vt Cant. 4. suum amorem metaphoræ vulneris explicet: *Vulnerasti, inquit, cor meū soror mea sponsa: quo autem amore pleniori erga Virginem flagravunt, ex superiori capite facile colligi potest, aliquatenus exempla hic atroxere non grauabor.*

De S.

Quintò,
propter in-
signem suæ
sanctita-
tem.

S. Thom.
Ex cap. I.
Cant.

Deus sin-
amat Vir-
ginem.

Psal. 44.
Cant. 4.

Exempla
eorum, qui
Virginem
amarunt.

I.

**S. Gerardo Martyre, & Episcopo
Canadiani in Hungaria apud Suriū 24.
Septēbr. hæc legimus. Si quis, inquit, reus
ab ipso venām peterer per nomen Matris
Christi, mox eo audito lachrymis perfundebatur. & rēum in gratiam humanissimè re-
cipiebat.**

II.

**Alexander Alensis, ut scribit S. Antonius 3. part. hist. tit. 24. cap. 8. §. 1. cùm es-
set insignis Doctor Parisijs, & ex singu-
lari ad Virginem deuotione, nihil se ne-
gaturum eius amore quidquam postu-
lanti voulisset, à quodam Fratre ex ordi-
ne Minorum; Virginis amore rogatus, vt
illum Ordinem ingredieretur, quamvis
tanta & tam inopinata petitione teritus
à Deo tamen intus permotus, se id illici
facturum statim respondit, idq; Virginis
amore, & opere præstítit; & ordinem illu-
m mirum in modum sua doctrina il-
lustrauit.**

III.

**Carolus filius S.
Brigitta.**

**De S. Gérardo Martyre, & Episcopo
Canadiani in Hungaria apud Suriū 24.
Septēbr. hæc legimus. Si quis, inquit, reus
ab ipso venām peterer per nomen Matris
Christi, mox eo audito lachrymis perfundebatur. & rēum in gratiam humanissimè re-
cipiebat.**

**Alexander Alensis, ut scribit S. Antonius 3. part. hist. tit. 24. cap. 8. §. 1. cùm es-
set insignis Doctor Parisijs, & ex singu-
lari ad Virginem deuotione, nihil se ne-
gaturum eius amore quidquam postu-
lanti voulisset, à quodam Fratre ex ordi-
ne Minorum; Virginis amore rogatus, vt
illum Ordinem ingredieretur, quamvis
tanta & tam inopinata petitione teritus
à Deo tamen intus permotus, se id illici
facturum statim respondit, idq; Virginis
amore, & opere præstítit; & ordinem illu-
m mirum in modum sua doctrina il-
lustrauit.**

**Quantum autem profuerit Carolo fi-
lio sancte Brigittæ, in vita sua dilexisse
Virginem, declarauit singulare benefi-
cium, quod à Virgine in morte accepit,
cùm à dæmonis temptationibus eum pro-
texit, ac liberauit, quod supra capit. 24.
retulimus, & infra in hoc capite refe-
mus.**

**De quodam etiam Religioso B. Virg.
studio-**

Studio narratur in speculo exemplorū dist. 9. exempl. 84. cū in extremo vitæ suæ ex aspectu dæorum terribilium dæmonum, qui ad eum rapieadum parati erant, præ timore ita extra se factus esset ut horribiliter clamans, dixerit: *Maledicta hora in qua religiosus factus fui: Mox adueniente Virgine beatissima, effugatis dæmonibus, ea visa, spem de sua salute concepit, & serena facie dixit: Benedicte hora, qua intravi in ordinem. Et benedicte Mater Christi, quam semper dilexi: quæ cū narrasset fratribus, qui coram astabant, & cum lachrymis pro eo orabant, fæliciter quieuit in Domino.* Hoc ipsum refert S. Antonius 3. par. hist. tit. 23. c. 10. §. 6. & addit Religiosum hunc fuisse ex ordine Prædicatorum in Anglia, vocatumque Alanum.

Sancta Heduuigis Ducissa Poloniæ, vt in fine eius vitæ apud Surium 15. O. & obris habetur, crebrè Imaginem quādam Deiparæ apud se ferre viuens solebat, & cum ea tumulata est: quar tribus digitis sinistriæ manus moriens, ita eam strinxerat, vt commodè inde auelli non posset, sed anno 1268. post vigintiquinq; ferè annos ab eius obitu, referato sepulchro, cum ossa sacri corporis transferenda eleuarentur, consumptis carnibus, & mem-

I V.
Specia.
Exempl.
Denotus
*B. Virgi-
nie qui-
dam à da-
monum
molestijs
in extre-
mo vita
tempore
liberatus:*
S. Antoni-
nus.

V.
*S. Heduuig-
ges Ducif-
fa Polonia.
Suriae.*

I.
Gerar-
dius Epis-
copus in
Hungaria

156

De S. Gerardo Martye, & Episcop⁹
Canadianis in Hungaria apud Suriū 24.

Septēbr. hæc legimus. Si quis, inquit, reus
ab ipso veniam peteret per nōmen Matris
Christi, mox eo auditō lachrymis perfundē-
batur. Et rēum in gratiam humanissimē re-
cipiebat.

II.

Aleensis.
S. Anto-
ninus.
Alexand.
Aleensis
nihil ne-
gabat per
Virginis
amorem
aliquid
petenti-
bus.

Alexander Alerensis, ut scribit S. Anto-
nius 3. part. hist. tit. 24. cap. 8. §. i. cùm es-
ser insignis Doctor Parisijs, & ex singu-
lari ad Virginem deuotione, nihil sensu-
gaturum eius amore quidquam postu-
lanti voulisset, à quodam Fratre ex ordi-
ne Minorum, Virginis amore rogatus, ve-
llum Ordinem ingredieretur, quamvis
ranta & tam inopinata petītione territus
à Deo tamen statim respondit, idq; Virginis
amore, & opere præstítit; & ordinem il-

III.
Carolus
ius S.
igitur.

lustravit.

lio Quantum autem
sancte Brigitte
Virginem, ad
cium, quod
cùm à dñe
teri.

studioso nam
dist. & exempl. su
fueras p[ro]p[ter]a
mores, quid
exim, p[ro]p[ter]a
vh[ic]h[er]e d[omi]n[is] s[ecundu]m
de h[abitu] que v[er]e f[ac]tus
admodum V[ir]g[in]e
demonstrat, & vita, sp[irit]us
concepit, & f[ac]tus f[ac]tus
hora, que intravit in ordinem.

Mater Christi, quanto tempore
narrat[ur] f[ac]tibus, qui sunt
& cum lachrymis pro eo exi-
ter quieuit in Domina. His
fert S. Antonius & patet
6. & addit Reliquias in
dine P[re]z. Ascensionis
que Alarum.

Santa Hedwini
ut in fine eius
stobris habet
dam Deipara
bat, & cum
digitis si-
strinx
posse

junt Honor
sine quibus re-
, sepul- bus exhib-
ibus Bar- betur.

confpectus e-
d singulas gen-
istoteles. Qui-
ones, quæ ad ho-
endum mouent, &
honor exhibeat, de
qui-

190 *Despata quibus affectibus*
quibus infra c. 37. ubi de obsequijs erga
Virginem agemus.

*Virgo pra-
cipuare
reverentia
digna.*

9 His positis perspicuè apparet quantus honor, quantaque reverentia Deiparæ sit exhibenda, quam Christus ipse in terris olim sic honorauit, vt ei subditus esse voluerit; & nunc in cœlis honorat, cum ad dexteram suam eam collocariet. quod longè ante figuratum vides. 3. Reg. 2. in Béthsabea matre Salomonis, cui Salomon ad se venienti omni honoris significatione occurrit, eaque dignissimo loco excepit. sic enim de Béthsabea legimus: *Surrexit Rex in occursum eius, adorauitque eam, & sedis super thronum suum p[ro]f[und]o: unde est thronus matris Regis, quae sedis ad dexteram eius: quæ omnia figura fuisse honoris, quem Deiparæ defert Christus, docet sanctus Bernardinus Senensis tom. 3. sermone 11. artic. 2. eaque singillatim expendit. & cap. 2. peculiariter animaduertit verbis illis: Adorauit eam significari reverentiam filialem, qua matrem dignissimam Christus honoret. Scimus enim illud Ecclesiast. 3. Sicut qui thesaurizat, ita & qui honorat matrem suam. Quod à Christo Domino minimè est prætermissum in sanctissima matre sua; quoniā vt ait Damascenus oratione 1. de dormit. Christus*

*S. Bernar-
dinus.*

Eccles 3.

Damasc.

flus bonus legislator, etiamsi legi minus
sit subiectus; legem tamen, quam ipse de
parentibus honorandis sanxit, explens,
honoret.

Et Hippolitus oratione de sanctifica- Hippol.
tione: *Qui dixit, inquit, Honora patrem
et matrem, ut decretum à se promulgatum
obseruaret, omnem gratiam matris, et ho-
norem impendit.*

Idem habet August. lib. de Assumpt. August.
tom. 9. *Ad benignitatem, inquit, Domini
pertinet, matris seruare honorem, qui legem
non solvere venerat, sed adimplere.*

Bernardus serm. i. de Assump. Bernard. *Quis non
credat Dei filium honorare matrem? ideo-
que potest Deipara merito appellari Ma-
ter honorifica.*

Ad hæc in Ecclesia militante eam ho- Eccles. 25.
norat, cum tot templae ei dicari, totq; per
eam miracula, ac beneficia conferti vo-
luerit: ut nemo sit, qui se abscondat à ca-
lore eius.

Quare Georgius Nicomedensis ora-
tione oblat. Deipara. *Quis honor, inquit, Georgium
exhibere poterit puritatem. Deipara ex aquo Nicomed.
respondens, cuius amore captus opifex, ex ea
solum construxit tabernaculum, in quo mi-
nimè recusat habitare: in quo paterna
voluntas est impleta? Quanam gloria ei
poteris tribui proxeris, cuius superiore
glo-*

192 *Deipara quibus affectibus
gloriam prater se offendet creator? O donum,
quod nullo potest honore, ut par est, affici.
Hæc Gregorius.*

10 Hanc reuerentiam, quam Deiparæ
deberi diximus, declarasse videtur Iacob
Patriarcha Genes. 28: cùm euigilans de
somno, in quo scalam illam à terra ad cœ-
lum usque protensam, Angelos item a-
terribilis, scendentes, & descendentes per eam, ip-
sumque Dominum scalæ innixum vide-
rat, pauens p̄æ admiratione in hæc ver-
rentia proba prorupit: *Quam terribilis est locus iste?*

Gen. 28. *Deipara est locus terribilis, id est, omni reue-*
sequendus cuius rationem subiicit: Verè non est hic
aliud, nisi domus Dei, & porta cœli. Quasi
dicat, iuxta Interpretum sententiam, &
p̄æsertim Bernardi serm. 6. de Aniues.
*Eccles. locus iste est omni reuerentia di-
gnus, quem Deus ipse sua quoq; p̄esen-
tia dignatur, cùm sit domus Dei, & por-
ta cœli.*

Rupert. *Quamvis autem locum hunc Ru-
pertus libro 7. Commentariorum in*
Genes. capit. 23. Ecclesiam CHRISTI,
*quæ erat futura: Bernardus vero lo-
co citato sacra Christianorum Tem-
pla p̄æfignata velint: Tamen & ip-
sam Deiparam per locum illum terri-
bilem p̄æcipue quoque intellectam
nemo insciari poterit, qui attente
perspicerit eam esse domum D e i,*
in qua

Bernard

in qua Deus singulari modo præ alijs
omnibus habitauit, ut patet ex ijs, quæ
diximus capit. 5. eamque per hanc Ica-
lam Iacob ex Andreas Cretensi, & Dama-
sceno esse adumbratā, & ab alijs Patribus
Scalam Cœli: Portam item Cœli appel-
latam, quæ omnia capit. 16. ostendimus.

*Andreas
Cretensis.
Damas.*

Quare Andreas Cretensis orat. 2. *Hac*
est, inquit, porta cœli, de qua Jacob dixit: Andreas
Quam terribilis est locus iste? verè non est Cretensis
bis aliud, nisi dominus Dei, & porta cœli.

Cum ergo Deipara propter singularitatem
Dei presentiam in eius utero, atque in
eius anima præ omnibus alijs sit locus ille
a Patriarcha Iacob terribilis vocatus;
idcirco magna religione, omniisque re-
uerentia, ac tremore colenda erit. Ve-
rūm, quæ peculiariter ad hanc erga Vir-
ginem reverentiam nos excitare possunt,
multa sunt.

II Et primum quidem reverentiam *Honoranda*
Virginis debemus propter summam eius Virgo pri-
dignitatem, quia mater est Dei; ratione mō propter
cuius habet quandam dignitatem insi- eius digni-
nitam ex Diuo Thoma 1. part. quæst. 25. tate, quia
artic. v. tim. ad 4. & ex alijs, ut dixi ca- mōker est
pit. 5. ita ut meritō ex Mayrone sermone Dei.
de creatione animæ Virginis ei accom. S. Thom.
modetur illud Sap. 8. Generositatem eius Mayro.
glorificas contubernium habens Dei: Sap. 8.

Secundò Secundò, Virgo Deipara summopere
quia ma- à nobis est diligenda, quia mater nostra
ter est no- esse dignatur, & tanquam mater nos be-
stra. nignè complectitur, matrisque erga nos
 munera egregiè prestat, quod cap. 27.28
 & 29. pleniùs probauimus, vel triplici no-
 mine matrem nostram dici, matrem etiā
 viuentium appellari ostendimus, cuius
 deuotio, ut superiori capite diximus, sig-
 num est prædestinationis.

Tertiò Tertiò, Virgo sanctissima amat nos
quia n- mirificè, ut cap. 29. uberius ostendimus,
mat nos. qua de te Petrus Damianus sermo. i. de
Pet. Dam. Natiuit. Virg. Scio, inquit, *Domina*, quia
benignissimæ es. Tu amas nos amore inuincibilis, quos in te. & per te filius tuus. & Deus
tuus summa dilectione dilexit: imò ipsa sibi
deuotos peculiäriter diligit, iuxta illud Pro-
ver. 8. Ego dil gentes me diligo. Et quoniam
amor novi si amoro rependitur, ideo eam
redmare pro virili studamus.

Quartò Quartò, ad Virginem amicitudinem nos
 propter be impellunt plurima, eaque maxima bene-
 neficia, quæ iugiter in nos confert tanquam
 in nos con- Mater misericordiæ, & totus humani
 fect. generis Aduocata, ut toto hoc opere pro-
 bauimus, præserit c. 16. ubi ostensum
 est esse Matrē misericordiæ. & c. 30. ubi
 pariter probauimus esse hominum Adu-
 uocatam; & cap. 20. ubi egri de multis ad
 pecca-

peccatorum pœnitentiam, & Dei amicitiam Virginis beneficio reuocatis, &c. 24. & 25. quod nos contra dæmonem egregie iuuet, ac tutetur, quæ omnia integrati planè simus; amorem erga Virginem postulant maximum.

Quintò, si obiectum amoris est bonū, ut S. Thomas 1.2. quæst. 27. declarat insignis Virginis præ omnibus puris creaturis sanctis: as eam dignam facit, quæ ab omnibus summopere ametur. Quare Ecclesia in officio Virginem alloquens, illud ei accommodat: *In odorem vnguentorum thorum currimus*, hoc est, ad fragrantissimas tuas virtutes cursu pertranshimur: Adolescentula, hoc est, animæ deuotæ, dilexerunt te nimis. Si enim alios Dei seruos propter eorum sanctitatem Deus sibi amore prosequimur: quanto magis eam, gulariter quæ præ cæteris est sanctissima, & præ cipuis Dei donis predita, ut c. 4. 5. 6. & 12. cupiosè diximus; à nobis omni affectu est diligenda: imò ipse Deus ex Psal. 44. Concupisit decorum eius, & ita illam dilit, ut Cant. 4. suum amorem metaphoræ vulneris explicet: *Vulnerasti*, inquit, cor meū soror mea sponsa: quo autem amore plerique erga Virginem flagravunt, ex superiori capite facile colligi potest, aliquatenus exēpla hic atroxere nō grauabor.

De S.

Quintò,
propter in-
signem suæ
sanctita-
tem.

S. Thom.
Ex cap. 1.
Cant.

Deus sibi
amat Vir-
ginem.

Psal. 44.
Cant. 4.

Exempla
eorum, qui
Virginem
amarunt.

I.
S. Gerardo Episcopus in Hungaria
 De S. Gérardo Martyre, & Episcopo Canadiensi in Hungaria apud Suriū 24. Septēbr. hæc legimus. Si quis, inquit, reus ab ipso veniam petere per nomen Matris Christi, mox eo auditio lachrymis perfundebatur. Et reum in gratiam humanissimè recipiebat.

II.
Aleensis S. Antoninus
 Alexander Aleafis, ut scribit S. Antonius 3. part. hist. tit. 2. 4. cap. 8. §. 1. cùm esset insignis Doctor Parisijs, & ex singulare ad Virginem deuotione, nihil se negaturum eius amore quidquam postulantem voulisset, à quodam Fratre ex ordine Minorum; Virginis amore rogatus, ut illum Ordinem ingredieretur, quamvis tanta & tam inopinata petitione territus à Deo tamen intus permotus, se id illic defacturum statim respondit, idq; Virginis amore, & opere praestitit; & ordinem illum mirum in modum sua doctrina illustravit.

III.
Carolus filius S. Brigitta.
 Quantum autem profuerit Carolo filio sancte Brigittæ, in vita sua dilexisse Virginem, declarauit singulare beneficium, quod à Virgine in morte accepit, cùm à dæmonis tentationibus eum protexit, ac liberauit, quod supra capit. 24. retulimus, & infra in hoc capite refemus.

De quodam etiam Religioso B. Virg. studio-

Studio narratur in speculo exemplorū
dist. 9. exempl. 84. cūm in extremo vitæ
sue ex aspectu dæorum terribilium dæ-
monum, qui ad eum rapieadum parati
erant, præ timore ita extra se factus esset
ut horribiliter clamans, dixerit: *Maledi-
cta hora in qua religiosus fætus fui: Mox
adueniente Virgine beatissimæ, effugatis
dæmonibus, ea visa, spem de sua salute
concepit, & serena facie dixit: Benedicta
hora, qua intravi in ordinem. Et benedicta
Mater Christi, quam semper dilexi: quæ cū
narrasset fratribus, qui coram astantib;
& cum lachrymis pro eo orabant, fælici-
ter quieuit in Domino. Hoc ipsum re-
fert S. Antonius 3. pas. hist. tit. 23. c. 10. §.
6. & addit Religiosum hunc fuisse ex or-
dine Prædicatorum in Anglia, vocatum-
que Alanum.*

*Sancta Hedwigis Ducissa Polonizæ,
vt in fine eius vitæ apud Surium 15. O-
ctobris habetur, crebriè Imaginem quâ-
dam Deiparæ apud se ferre viuens sole-
bat, & cum ea tumulata est: quartibus sa-
digitis sinistræ manus moriens, ita eam
strinxerat, vt commodè inde auelli non
posset, sed anno 1268. post vigintiquinq;
ferè annos ab eius obitu, referato sepul-
chro, cum ossa sacri corporis transferen-
da elcuarentur, consumptis carnibus,*
& mem-

IV.
Specul.
Exempl.
Denosus
*B. Virgi-
nie qui-
dam à da-
monum
molestijs
in extre-
mo vita
tempore
liberatu-*
*S. Ansonia-
nus.*

V.
*S. Hedwigi-
ges Ducif-
fa Polonia.
Suriu.*

Eiusdem & membrorum compage soluta, tres illi *cerebrum*, d[omi]ni inuenti sunt proflus integri, & in-
ac digitis corrupti, & intra illos Imago Deipara:
tres in Dei cerebrum quoque inuentum est recen-
para ho tissimum, & ex capite liquor instar olei
norem post suauissimi odoris erumpet, que amo-
bitum in- rem, ac deuotionem eius erga Virgi-
corrupti nem Deo maximè gratam fuisse testa-
feruntur. bantur.

II.

AD REVERENTIAM ERGA
Deiparam: quanam exci-
tent.

- S.Thom.* **S**ECUNDVM quod ad Virginis deuo-
 tionem spectare diximus, illud est, ut
 & reuerentiam, & honorem tum corde,
 tum corpore ei exhibeamus quam ma-
 ximum: licet autem in rigore reuerentia
 ex sancto Thoma 2.2. quæst.103.art.1.ad
 1. non sit idem, quod honor; tamē in no-
 stro proposito in idem ferè recidunt. Re-
 uerentia enim ex 2.2. quæst.81.art.3.ad 2.
 & quæst.104.art. 2. ad 4. directè respicit
 personam excellentem: Honor autem, ex
 eodem 2.2. quæst.103.art.1.est quoddam
 signum, & testificatio excellentiæ eius,
 qui honoratur.
- D.Thom.* Inde ex D. Thoma reuerentia est pri-
 mò

mō motuum ad hororandum aliquem, vel ore pronunciando excellentiam eius, vel corporis inclinatione, muneribus, imaginibus, & huiusmodi alijs.

Aristoteles verò in i. Rhetic. capit. 15. vbi de honore agit, multa dicit, quæ les quid ad hæc, de quibus agimus, explicanda honore disfaciunt, idcirco suis ea verbis referemus: *citat.*

Honor, inquit, benefica existimationis est signum: honorantur autem merito & quidem imprimis, qui beneficium dederunt, & qui beneficium dare possunt; beneficium vero est, quod pertinet ad salutem, & ad ea, qua causa sunt, ut simus, aut ad amittendam, aut ad aliquod aliorum bonarum, quorum non est facilis comparatio, aut omnino, aut in eo loco, aut aliquando: multi enim ex rebus etiam que parva videntur, honorem adipiscuntur. Verum loca, & occasiones causam afferunt. Patres autem honoris sunt Honor sacrificia, munimenta, & versibus, & sine quibus reversibus præmia, luce, præfessiones, sepulchra, exhibita, statua, victimæ publicæ, & quibus Barberetur.

bari videntur, ut adorationes, conspectus cœnitationes, munera que apud singulas gentes pretiosas sunt. Hæc Aristoteles. Quibus verbis docet rationes, quæ ad honorem alicui impendendum mouent, & quibusnam rebus honor exhibeat, de quic-

190 *Despata quibus affectibus*
qui^{bus} i[n]fr a c. 37. vbi de obsequijs erga
Virginem agemus.

Virgo pra- 9 His positis perspicue[re]t apparent qua-
cipuare. tus honor, quantaque reverentia Dei-
reverentia paræ sit exhibenda, quam Christus ipse
digna. in terris olim sic honorauit, vt ei subdi-
tus esse voluerit; & nunc in cœlis hono-
rat, cum ad dexteram suam eam collo-
carit. quod longè ante figuratum vide-
mus 3. Regum 2. in Bethsabea matre Sa-
lomonis, cui Salomon ad se venienti o-
mni honoris significacione occurrit, ea-
que dignissimo loco excepit. sic enim de
Bethsabea legimus: *Surrexit Rex in oe-*
cursum eius, adoravitq[ue] eam, & sedis super
thronum suum. p[ro]f[und]e: u[er]o q[ui] est thronus matris
Regis, qua sedis ad dexteram eius: que o-
mnia figura fuisse honoris, quem Dei-
paræ defert Christus, docet sanctus Ber-
nardinus Senensis tom. 3. sermone 11. ar-
tic. 2. eaque singillatim expendit. & cap.
2. peculiariter animaduerte verbis illis:
Adoravit eam significari reverentiam fi-
lialem, qua matrem dignissimam Chri-
stus honoret. Scimus enim illud Eccle-
siaſt. 3. Sicut qui theſaurizat, ita & qui
honorat matrem suam. Quod à Christo
Dominō minimè est prætermisſum in
*sanc*tissima* matre sua; quoniam vt ait Da-*
maſſe. m[anu]ſcenus oratione 1. de dormit. Chri-
ſtus

lius bonus legislator, etiam si legi minus sit subiectus; legem tamen, quam ipse de parentibus honorandis sanxit, explens, honorat.

Et Hippolitus oratione de sanctifica-
tione: *Qui dixit, inquit, Honora patrem
& matrem, ut decretum à se promulgatum
obsernaret, omnem gratiam matris, & ho-
norem impendit.* Hippol.

Idem habet August. lib. de Assumpt. *August.*
tom. 9. *Ad benignitatem, inquit, Domini
pertinet, matris seruare honorem, qui legem
non solvere venerat, sed adimplere.*

Bernardus serm. i. de Assump. *Quis non
credat Dei filium honorare matrem?* ideo-
que potest Dei para merito appellari Ma-
ter honorifica. Bernard.

Ad hæc in Ecclesia militante eam ho- *Eccles. 25.*
norar, cum tot templae ei dicari, totq; per
eam miracula, ac beneficia conferri vo-
luerit: ut nemo sit, qui se abscondat à ca-
lore eius.

Quare Georgius Nicomedensis ora-
tione oblat. Deiparae. *Quis honor, inquit, Georgium
exhibere poterit puritatem. Deipara ex aquo Nicomed.
respondens, cuius amore captus op. fox, ex ea
solum construxit tabernaculum, in quo mi-
nimè recusans habitare: in quo paterna
voluntas est impleta?* Quanam gloria ei
poteris tribui promisis, cuius supereret
glo-

192 *Deipara quibus affectibus
gloriam prater se offendet creator? O donum,
quod nullo potest honore, ut par est, affici.
Hæc Gregorius.*

Gen. 28.

*Deipara
est locus
terribilis,
id est, om-
mni reue-
rentia pro
sequendus*

Bernard.

*Rupert.
Bernard*

10 *Hanc reverentiam, quam Deiparæ
deberi diximus, declarasse videtur Iacob
Patriarcha Genes. 28: cùm euigilans de
somno, in quo scalam illam à terra ad cœ-
lum usque protensam, Angelos item a-
scendentes, & descendentes per eam, ip-
sumque Dominum scalæ innixum vide-
rat, pauens præ admiratione in hæc ver-
tentia proba prorupit: Quam terribilis est locus iste?
cuius rationem subiicit: Verè non est hic
aliquid, nisi domus Dei, & porta cœli. Quasi
dicat, iuxta Interpretum sententiam, &
præsertim Bernardi serm. 6. de Aniuers.
Eccles. locus iste est omni reverentia di-
gnus, quem Deus ipse sua quoq; præsen-
tia dignatur, cùm sit domus Dei, & por-
ta cœli.*

Quamvis autem locum hunc Ru-
pertus libro 7. Commentariorum in
Genes. capit. 23. Ecclesiam CHRISTI,
quæ erat futura: Bernardus vero lo-
co citato sacra Christianorum Tem-
pla præsignata velint: Tamen & ip-
sam Deiparam per locum illum terri-
bilem præcipue quoque intellectam
nemo inservi poterit, qui attente
perspicerit eam esse domum DEI,
in qua

in qua Deus singulari modo præ alijs
omnibus habitauit, ut patet ex ijs, quæ
diximus capit. 5. eamque per hanc ica-
lam Iacob ex Andrea Cretensi, & Dama-
sceno esse adumbratā, & ab alijs Patribus
Scalam Cœli: Portam item Cœli appel-
latam, quæ omnia capit. 16. ostendimus.

*Andreas
Cretensis.
Damas.*

Quare Andreas Cretensis orat. 2. *Hac*
est, inquit, porta cœli, de qua Jacob dixit: Andreas
Quam terribilis est locus iste? verè non est Cretensis
hic aliud, nisi dominus Dei, & porta cœli.

Cum ergo Deipara propter singulatē
Dei præsentiam in eius utero, atque in
eius anima præ omnibus alijs sit locus il-
le à Patriarcha Iacob terribilis vocatus;
idcīrco magna religione, omnique re-
uerentia, ac tremore colenda erit. Ve-
rūm, quæ peculiariter ad hanc erga Vir-
ginem reuerētiā nos excitare possunt,
multa sunt.

II Et primūm quidem reuerentiam *Honoranda*
Virginis debemus propter summam eius Virgo pri-
dignitatem, quia mater est Dei; ratione mō propter
cuius habet quandam dignitatem insi- eius digni-
nitam ex Diuo Thoma 1. part. quæst. 25. tate, quia
artic. v. tim. ad 4. & ex alijs, ut dixi ca- mōker est
pit. 5. ita ut meritō ex Mayrone sermone Dei.
de creatione animæ Virginis ei accom. S. Thom.
modetur illud Sap. 8. Generositatem eius Mayo.
glorificat contubernium habens Dei; *Sap. 8.*

I

Ideoque

*Virginis
debetur
hyperdu-
lia.*

*Bonavent.
Gabriel.*

*Epitheta
Virginis,
qua eius
dignitatē
sacratiſſi-
mam in-
dicant.*

*3. Reg. 6.
Exod. 20.
Exod. 25.*

Bonavent.

*2. Cor. 3.
Rom. 8.*

Ideoque etiam ex 2. 2. quæst. 103. art. 4. ad 2. maxima ei reverentia debetur ex affinitate, quam habet ad Deum: ut propterea hyperdulia, quæ est potissima species duliae, ei conueniat. quod docent Theologi, ut videre est apud Bonaventuram in 3. distinct. 9. art. 1. quæst. 3. Gabriel. lect. 49. in canonem, & alios. ideoque etiam sedet à dexteri filij, & supra omnes puras creaturas cuecta, separata ab alijs facit hierarchiam, ut dixit capit. 6.

Huc spectant illa, quæ Virginis tribuuntur epitheta, quibus tanquam aliquod sacrosanctum omni veneratione dignissimum appellatur. exempli causa Templum Domini, Tabernaculum fœderis, Arca testimonij, de quibus plenius supra c. 5. diximus.

Quocirca Bonaventura in 1. sentent. distinct. 44. in exposit. text. Tanta, inquit, fuit Deipara dignitas, ut si omnes creature quantumcunque ascenderent in gradibus nobilitatis essent praesentes, omnes deberent reverentiam Matri Dei.

Quod si Apostolus 2. Cor. 3. ex comparatione Moysi Apostolorum dignitatem, legem Euangelicam, & Christum prædicantium, & habentium spiritus primicias, ita commendat. Quod si, inquit, ministratio

*ministratio mortis lutoris deformata in la-
pidibus fuit in gloria: ita ut non possent in-
tendere filij Israel in faciem Moysi proper
gloriam vulnus eius, qua evanescatur; quo
modo non magis ministratio spiritus erit in
gloria. quanto potiori iure supra omnes
erit in gloria, illa, quae Christum totius
Euangelicæ gratiæ fontem de suis visce-
ribus concepit, & mundo eum edidit?
quanta igitur erit illi reverentia, quan-
tus honor ab omnibus exhibendus?*

*Secundò, reverentiam Virgini debe-
mus, quia mater nostra esse dignatur
piissima, & benignissima (vt cap. 27. &
sequent. ostendimus) matri autem, &
tali, ac tantæ matri à filijs singularis ho-
nor, & reverentia debetur, vt satis con-
stat Exod. 20. Honora patrem tuum, & Exod. 20.
matrem tuam; quod apud Ephes. 6. est Eph. 6.
mandatum primum in promissione; &
ideo Malach. 1. dicebat Dominus, Filius Malach. 1.
honoret patrem: Si ergo pater ego sum, ubi
est honor meus.*

*Tertiò, quia cùm sit Mater Dei, verè
est Regina nostra, ac Domina omnium Tertiò,
in celo, & in terra, vt cap. 5. ratione, & quia est
Patrum testimonij probauimus: Do- Regina ac
minæ autem, ac tali Dominæ à seruis Domina
reverentiam deferendam, ratio ipsa nostra.
suadet.*

Quarò,
propter
cuius san-
ctitatem
S. Thom.

12 Quia tò, cùm reuerentia, & honor
excell. ntiaz, ac virtuti debeatur ex D.
Thom. i. quæst. 2. art 2. ad 2. etiā si Vir-
go sanctissima non esse mater Dei; pro-
pter excellentiam tamen eius excellentiam,
ac sanctitatem, & propter heroicas vir-
tutes, ac insignes, quibus est exone-
rata, prærogatiwas (de quibus toto hoc
opere diximus, & præscritim cap. 4. 5. 6.
& c. 13 & 21.) summa reuerentia, sum-
mo præ omnibus puris creaturis honore
prosequenda esset propterea appellatur
Iudith. 15. Iudith 15. Gloria Ierusalem, lacertia Israël,
honorificentia populi nostri (vt cap. 17.
dixi) eiusq[ue] virtutes præstantissimis ty-
pis significantur. Ut eius charitas per
Exod. 25. candelabrum aureum; eius oratio per
Exod. 20. Altare thyamiamatis, idemq[ue] de reli-
quis virtutibus, quemadmodum cap. 21.
dictum est.

Aristot.
Quintò,
propter
accepta
beneficia,
& alia,
qua ab ea
speramus.

Quintò, si ex Aristotele loco citato
honorantur ij, qui beneficia dedere, vel
qui dare possunt, seu beneficia sicut ad sa-
lutem, seu diuitias, seu aliquid aliud,
quod tamē aliqua ratione facile compa-
rari nequeat: quanta ratione, quanto-
que honore prosequenda est Virgo san-
ctissima à qua tot, tantaq[ue] beneficia ad
salutem, tum animæ, tum corporis retu-
limus; & per quam tam multa, quæ
nostris

nostris viribus comparari nequeunt,
spectamus? (ut superiori capite diximus.)

Ioan. 5.

Christus

per matrem
beneficia
concedit.

Quemadmodum autem Ioan. 5. Pater omne iudicium dedit filio, ut omnes honorificent filium, sicut honorificant Patrem: ita filius, ut mater honoretur, gratiarum dispensatrix, & miraculorum effectricem, (ut cap. 20. dixi,) peculiari ratio ne eam constituit.

Quod etiam certenis principibus venuit, qui cum honorari quempiam volunt, per eum omnia facilè concedunt, ac laeti sunt. quem morem secutus est Pharaon Gen. 41. cùm ab se Ægyptij alimenta peterent: Ite, dicebat, ad Joseph, Et quicquid ipse dixerit vobis, facite.

Gen. 41.

Quare Anselmus ca. 6. de excel. Virg. Anselm.
Velocior, inquit, interdum est salus memo- Velox sa-
rato nomine Virginis, quam invocato no- lus in us-
mine filij; non quod ipsa maior, Et poten- cata Vir-
tior eo sit; nec enim ipse magnus, Et potens gine.
est per eam, sed illa per ipsum. Verum quia
Et si merita invocantis non merentur, ut
exaudiatur; merita tamen matris interce-
dant, ut exaudiatur. ita ex Anselmo, qui
id quotidiano experimento inter homi-
nes confirmat, cùm quis proposito do-
minico nomine efficaciter ab alio con-
sequitur, quod simpliciter sua prece ne-
quaquam impetrare posset.

I. 3

Hinc

Oēs Sancti; Hinc est, quod Sancti omnes etiam Virginem præcipui eam omni reverentia prole maximè quatur, iuxta illud Psalm. 44. *Vultum reuerētur.* suum deprecabuntur omnes diuites plebis.
Psal. 44. quod de Virgine intelligi probauimus cap. 17. & de veneratione, quā illi exhibent oēs Angeli, plenius diximus c. 26.

Epiphanius. imō Virgo sanctissima : *Ab ipso Deo, ut verbis utrū Epiphanij ser. de Deipara, est in honore habita, tanquā ancilla digna,* &

Cyprianus. *mater.* & Cyprian. ser. de Christi Natiu. Spiritus sanctus, inquit, seruabat sacrariū suum, hoc est Deiparā, & sanctimonia thalamū honorabat. Igitur, & nos omnem reverentiam, & honorē Virginai impendamus ; ad eius imagines, nomē laudes, & similia humiliter caput inclinemus ; preces ad eam quām deuotissimè flexis genibus effundamus.

Exempla de reuerentia erga Virginem Surium. 13 De hac erga Virginē reverentia plura in Sanctorum historijs relata digna inueniuntur. De beata Margarita virginē, filia regis Hungariæ apud Surium 28. Ianuarij, quæ fuit sanctimonialis ex Ordine sancti Dominici, & obiit anno

B. Marga. ritा filia Regis Hungaria. 1270 sic scribit Auctor eius vitæ ; B. atq. Virginem Dei matrem præcipuo venerabatur affectu, & vbi cumque eius videbat imaginem, flexis genibus, salutationem Angelicam proferebat. In vigilijs Nativitatis.

Natiuitatis Christi, & quatuor solennitatum Beatæ Virginis, dum in loco capitulari pronunciabatur diei sequentis solemnitas, deuotionem piaferat admirabilem, prosternebat sese, & cum lacrymis orans gratias agebat Deo: in ijsdem vigilijs non nisi pane, & aqua vescebatur: in singulis quoque festiuitatibus B. Virginis, ac intra octauas offerebat eidem sanctissimæ Virgini milles salutationes Angelicas, & ad frangulas quasque humi se prosternebat. hæc ibi.

De S. Gerardo martyre Episcopo Canadianensi in Pannonia, apud eius vitæ S. Gerardo scriptorem legimus in Surio hæc verba: *dus Episc.* Ipsò S. Gerardo auctore ab Hungarica in Hungariae non pronunciatur nomen ipsum *garia*. matris Dei, sed Dominam eam vocant: *Surius* 24 si sit autem pronunciatum eius nomen, *Septemb.* statim flexis genibus, & demissis interram capitibus sese inclinant, atque adeo Pannonia, seu Hungaria à S. rege suo Stephano familia S. Mariæ appellata est hæc ibi.

Sanè Ecclesia in Rubricis Missalis, III.
quamuis Sacerdotibus præscribat, vt Missale
in Missa caput inclinent ad nomen eorum Romam.
Sanctorum de quibus dicitur Missa, aut
sit commemoratione; ubique tamen

B. Mariæ nomen pronunciatur, semper caput inclinandum esse iubet; quamuis Missa non dicatur ~~de~~ ea, quod ipsum meritum apud omnes fideles in more positum est, atque vſu receptum; ut ad tantæ Reginæ nomen quacunque occasione prolatum omnes caput reverenter inclinent.

III.

CONGRATULATIO ERGA
De param exercenda.

14 Tertiū, quod ad nostram erga Virginem deuotionem declarandam facit, actus est intimæ ex animo congratulationis, qui ex amore proficitur. Cùm enim amplissima Dei in eam collata dona cognoscimus; & reliqua quæ gloriæ magnitudinem, & præstantiam Virginis maximam ostendunt, ex quorum cognitione reverentiaz affectum in nobis excitari dicimus, accedente amore, quem illi debemus, consequens est, ut ei ex intimis præcordijs congaudeamus, seu gratulemur.

Rom. 12. Si enim Apostolus Roma. 12. inter alia monita Christianis tradita ad indicandam mutuam dilectionem, hoc etiā posuit: *Gaudete cum gaudentibus. Grieve cum*

cum flentibus, id ipsum inuicem sentientes; Congau-
vt scilicet de aliorum bono gaudemus, dendum
& de aliorum malis doleamus, idque ex bonis alio-
arimo non simulatè: hoc enim sibi vo-
rum ex
lunt verba illa: Id ipsum inuicem sentien-
tes, ut exponit Origines. & S. Agnes, pa-
rentibus adeius sepulchrum assidue vi-
gilantibus, quadam nocte virginū cho-
ro comitata cum apperuisset, dixisse le-
gitur apud Ambros. libro 4. epist. 34. Ambros.
edit. Rom. Congaudete mecum, & congra-
tulamini, quia cum h. is omnibus lucidas se-
des accepi, & ill. sum iurata in cœlis, quem
in terris posita tota intentione dilexi: quæ
verba in eius officio Ecclesia usurpat: Offic. Eccel.
quæcto magis Deipara, cui tot nomi-
nibus, tantum debemus, de eius bonis
nobis congaudendum, & gratulandum
est.

Praesertim quia, ut animaduertit Pel-
bartus in Stellario part. 2. libr. 2. arti. 2. Pelbartus.
agens de hac cum Virgine congratula-
tione, omnia Virginis gaudia ad nostrā
pertinent maximam utilitatem.

Certe S. Thom. 2. 2. quæst. 28. art. 1. S. Thom:
loquens de gaudio: Gauium, inquit, Gaudium
propter hoc, quo d' ipsi bono amato proprium de bonis
bonum inest, & conseruatur, ex amore cau- amici eri-
satur, & hoc maximè pertinet ad amorem tur ex
bonuolentia, per quam aliquis gaudet de amore.

202 *De ipsa quibus Affectibus
amico prospere se habente, etiam si sit ab-
sens. & in solut.* 4. vult gaudium, quo de
diuino bono secundum se considerato
gaudemus, principaliter ex charitate
procedere; & melius esse, quam gau-
dium de bono diuino à nobis participa-
to. & art. 4. dicit esse actum, seu affectu
charitatis. & opusc. 61. docet, In patia
animam Deo congratulari in omnibus
operibus suis.

*Deus opt. de benefi-
cij in Dei param
collatis laudan-
dus.* 15 Ex his liquidè apparet ex amore erga
virginem oriri actū hunc cōgratulatio-
nis cum eadem, quo intimè de eius glo-
ria, & omnibus eius bonis, ac ineffabili-
bus priuilegijs, quæ à Deo accepit, gau-
demus eodē affectu, animiq; studio, ac
si nos ipſi accepissemus: Deumq; ppte-
rea laudamus, eiq; gratias ingentes agi-
mus, quod eam ad tam sublimē sanctita-
tis, & gloriae apicem evenerit, eaq; in il-
lam dona atq; ornamenta cong. illerit.

*Catechis-
mus ad pa-
rochos.* Quare Catechismus ad Parochos ex
decreto Concilij Trid. editus in tract. de
oratione, §. 6. cùm docuisset ad alteram
precationis partē spectare euā gratiaū
actionem Deo pro victorijs, & trium-
phis Sanctorum; subiicit hæc verba, quæ
ad rem nostram maximè faciunt: *Huc*,
*inquit, pertinet prima illa pars Angelica
salutationis, cum ea ad precanendum utimur:*

Aue

Luc. 1.

*Ave Maria, gratia plena, Dominus tecum,
benedicta tu in mulieribus. Nam Deum
summis & habendis laudibus, & gratiis
agendis celebramus quod sanctissimam Vir-
ginem omni celestium donorum munere cu-
mulauit; ipsique Virgini singularem istam
gratulamur felicitatem. hæc ibique meri-
tò, nam & ipse Archangelus Gabriele ea-
dem voce *Ave, Deiparæ est gratulatus.**

Nam est sacrum Concilium Trid. scilicet *Cœciliūm*
22. cap. 3. docet, cum in honorem San- *Trident.*
ctorum Missæ interdum celebrantur,
Deo quidem Sacerdotem sacrificiū of-
ferre; sed Deo de illorum victorijs gra-
tias agere, eorumque patrocinia implo-
rare.

Quare de donis beatissimæ Virginis,
ex quibus tanta in oës utilitas manauit,
gratiæ Deo sunt agendæ quâ maximæ.

Ideo Ecclesia ipsa suo ad id nos exem- *Missale.*
plo hortatur, cum in Præfatione Missæ Roman.
de Deipara his verbis Deum alloquitur:
*Verè dignum & iustum est, aquum & salu-
tare, nos tibi semper, & ubique gratas agere,
Domine sancte, Pater omnipotens, aeterna
Deus, & te in veneratione B. Maria sem-
per Virginis collaudare, benedicere, & pre-
dicare, qua & unigenitum tuum sancti
Spiritus obumbratione concepit, & virgi-
nitatis gloria permanente, lumen aeternum*

204 Deipara quibus Affectibus
mundo effudit Iesum Christum Dominum
noscum.

Iudith 13. Hoc ipsum satis præfiguratum cernimus in Iudith post præcism ab ea Holofernis caput, quam cum vniuersi acclamantes collaudasseat, Ozias princeps populi de hoc beneficio in Iudith collato, gratias Domino agens dixit cap. 13.
Benedictus Dominus, qui creauit cœlū, &
cæram; qui te direxit in vulnera capitis
principis inimicorum nostrorum; quia hodie
nomē tuū magnificauit, ut non recedat laua
tua de ore hominū, qui memores fuerint vir
tutia in aeternum, pro quibus non pepercisti
animā tuā propter angustias, & tribulatio-
nem generis tui: sed subuenisti ruina ante-
confusione nostri: & dixit omnis popu-
lus, Fiat, fiat: quæ omnia longè melius
in Deiparam per Iudith adumbratam, &
in victoriā de dæmonē ab ea reporta-
tam, quadrant, propter quam Deum
huiusmodi verbis benedicte debemus.

Bernard. 16 Hinc Bernardus serm. i. de Assumpt. de hac cum Virgine congratulatione agens: *Vt interim inquit, si leam beneficia,*
qua pro illius glorificatione consequimur, si
eam diligimus, gaudebimus utique quia va-
dit ad filium. Planè, inquam, congratulabimur ei: nisi fortè (quod absit) inuentrici
gratia omnimodus inueniamur ingratii. &
serm. 4.

serm. 4. de Assumpt. Nos quidē seruuli sui
cateris in virtutib⁹ cōgaudemus tibi, sed in
misericordia potius cōgaudemus nobis ipſis.

Et Ecclesia ex persona Virginis in quo-
dam responsorio in festo Visitationis: Offic. Eccl.

Congratulamini, inquit, mibi, quia cūm
eſſem parvula placui Altissimo, & de meis
visceribus genui Deum, & hominem.
quibus verbis non tantum nos ad ſibi
gratulandum inuitat, ſed etiam ratio-
nem tantæ gratulationis aperit.

Et hoc meritò, ſi enim Luc. 15. Homo, *Luc. 15.*
qui ouem perditā, & mulier, quæ drag-
mam iauenerunt, conuocatis amicis,
illos, vt ſibi congratulentur, inuitant:
quia iauenerunt quod perdidérant; &
inde infertur gaudiū coram Angelis Dei
ſuper uno peccatore poenitentia agente,
quanto magis de Virgine ad matris Dei
dignitatē euecta eidem gratulandum.

Ex hoc quoque gaudio in cœlo ſuper
uno peccatore conuerso. Ildefonsus ser. *Ildefonsus.*
1. de Assumpt. *Multo magis,* inquit, gam-
dere credendum eſt in cœlo de aduentu &
gloria tanta Virginis: quod etiam dixe-
rat Sophronius inter opera Hieronymi *Sophron.*
in ſerm. de Assumpt.

17 Ceterum quanta congratulatio exi- *Congratu-*
gatur ab amicis, ſeu deuotis Virginis pro latio cum
tot bonis, & donis incenarrabilibus ei *Deipara.*

206 *Deipara quibus Affectibus*
diuinitus collatis, facile colligi poterit
ex eo, quod Ecclesia in Missa Assum-
ptionis omnes ad iubilandum invitans,
canit: *Gaudemus, inquit, omnes in Do-
mino, diem festum celebrantes sub honore
B. Virginis, de cibus Assumptione gaudent
angeli, & collaudant filium Dei, & in An-
tiphona: Hodie Maria Virgo cœ'os ascen-
dit, gaudete quia cum Christo regnat in
eternum.*

Bonaven. Quocirca S. Bonaventura in Lita-
nijs B. Virginis sic eam inuocat: *Sancta
Maria, cui sancti, & sancta congaudent,
& gratulantur.*

S.Iacobus. His consonat S. Iacobus in Liturgia
his verbis ad Deiparam: *Tibi, ô plena
gratia uniuersa creatura gratulatur, An-
gelorum cætus, & hominum genus.*

Anselmus Anselmus de excel. Virg. cap. 9. *Cum
sancti, inquit, ipsam dominam, per quam
tanta bona eius prouenire, pra oculis habue-
rint iuxta Deum, quem de suo utero Virgo
filium peperit residentem, & iure materno,
cælo, terraq; cum eodem filio presidentem,
consideremus qua exultatione exultabunt
protanta gloria eius, quo honore subleua-
buntur in tanta potentia eius. ita Ansel-
mus piè meditatur de Sanctorum gau-
dio, & exultatione, quam ex gloria Dei-
paræ capiunt.*

Et

Et Damascenus orat. 2. de dorm. Iu- Damas-
bilemus, inquit, in Arca Domini Dei toto nus.
animo, & muri cadent Ierichuntini, Con-
trariarum, inquam, potestatu infesta mu-
nitiones, cum David exultemus spiritu,
Arca enim Domini hodie requieuit. hæc
Damascenus, satis ostendēs gaudiū, quo
ex Virginis exaltatione in Assumptione
exultare debemus, eidemq; gratulari
18 Quanti autem fecerit B. Virgo hunc Carolus
affectū gratulationis secum de suis bo- filius S.
nis, videre est in Carolo S Brigitæ si- Brigitæ
lio, cuius anima post mortē ante Chri in obitu à
sti tribunal iudicanda constitit. Dæmon B. Vrgine
autem apud Christum summum Iudi- adiuto.
cem acriter de Deipara, quam suam Do-
minam, & Christi matrem super Cœlū,
& terram, & super omnes spiritus infer-
ni potentem fatebatur, conquestus est;
quod cum ipse dæmon animam illam
post obitum accipere, & Christi iudicio
sistere debuerit; Virgo beata, ante-
quam exiret de corpore manibus suis
apprehendens, in sua forti tutela ad
Christi iudicium pertulerit. At Dei-
para huius facti rationem reddens,
hæc respondisse dæmoni scribitur libr. 7. S. Brigit-
Reuelationum eiusdem sancte Brigitæ,
cap. 13.

Dum, inquit, hac anima in corpore erat
magnam

208 *Dispara quibus Affectibus*
magnam charitatem habuit ad me, revolu-
tuens hoc sapientia in corde suo, quod me Deus
suam Matrem dignatus fuit facere, & quod
super omnia creata me sublimiter voluit
exaltare, & ex hoc tanta charitate cepit
Deum diligere, quod in corde suo discebat
sic; Instantum ego gaudeo, quod Deus Vir-
ginem Mariam matrem suam habet super
omnia charissimam, quod nulla creatura,
vel corporalis delectatio est in mundo, quam
ego in permutatione illius gaudium recipere:
immo illud gaudium omnibus terrenis dele-
ctionibus preferrem, & si possibile esset,
quod ipsa in uno punto minimo à dignita-
te, in qua est, à Deo remotior fieri posset;
ego magis mihi n permutationem eligerem
in profundo inferni aeternaliter cruciari, &
idcirco sit ifsi D:o pro benedicta gratia illa,
& immensa gloria, quam dedit sua matre
dignissima, infinita gratiarū auctio, & glo-
ria sempiterna. Ergo, ô diabole, vide modò
cum quali voluntate iste obiit. quid itaque
tibi videtur, utrum magis iustum erat,
quod anima eius in meam veniret defensio-
nem ante iudicium Dei, an in tuas manus
impie crucianda. R. spondit diabolus, Non
• *est mei iuris, quod illa an. man in mea ma-*
nus veniret, quare diligit plus quam se, an-
sequam iudicium factum sit. hæc ibi.

Verum cum dæmon contra eam ani-
mam

mam adhuc multa, quibus suis iuris eam esse debere contendebat, obijceret; ab Angelo, qui strenue pro anima respondebat, vixus, & Christi summi Iudicis voce, qui benignè animam ad se vocavit, turpiter est ciectus, & adiecit Angelus S. Brigittæ, Carolum hanc gratiam minimè habitum fuisse, nisi ab infancia voluntate habuisset diligendi Deum, eiusque amicos, & in peccati casibus libenter se emendandi.

IV.

AD FIDUCIAM ERGA DEI-
param, quam excitant.

16 **Q**uartum, quod ad deuotionem erga Virginem requiritur, est fiducia ad eam, iuxta illud Psal. 47. quod *Psal. 47.* de Virgine explicari diximus: *Ponite ora- da vestra in virtute eius;* quasi dicat, *Offic. Eccl.* post Deum omnem cordis vestri fiduciam collocate in magna virtute seu potestate eius, id quod fecerunt Sancti.

Ecclesia certè eam in Salve Regina, *Spem nostram vocat;* *Et spes nostra salus.* & ita Bernardus serm. de Aqueductu: *Bernard.* *Filioli,* inquit, *hac peccatorum scala,* *hac mea maxima fiducia est,* *hac tota ratio spei mea.*

De

De sancto Francisco S. Bonaventura in eius vita cap. 9. In matre, inquit, Domini post Christum preciuè fidens, eam sui, ac suorum Aduocatam constituit.

B. Ignatius Loyola fiduciam imprestandi à Christo, quæ petebat, in Virginem ponebat (vt superiori capite diximus); quod tum alibi, tum in suis exercitijs spiritualibus ostendit. ibi enim in meditationum finè, vnum peculiare colloquium, in quo postulatio continetur ad Virginem instituit, vt per eam petitionis nostræ consequeremur effectum.

S. Ephræm in oratione de Virgine, his verbis ad eam precatur: Sub aliis tuis custodi me, & protege me; Misere mei, qui sum luto inquinatus, ne aduerteres me glorietur Satanas existissimus, ne in me exurgat execratus inimicus meus Non mihi alia fiducia ô Virgo sincere: tu enim meus PORTVS, ô Virgo inniolata, & praesens auxiliatrix: densq; sub tutela, & protectione tua totus sum, crebris lacrymis te, ô celeberrima Mater imploro, & aduoluor tibi. hæ sunt S. Ephræm ad Virginem preces, qui multa in eandem sententiam addit.

S. Damascenus orat. i. de dorm. Tibi inquit, nos quoque hodierna die aſdemus, ô Domina, Domina, atque iterum dicam Domina Dei genitrix, & Virgo: animas nostras

nostras ad Spem tuam non secus, atque ad firmissimam quandam Anchoram alligantes, mentem, animam, corpus, sotos denique nos sibi dicantes, ac consecrantes, psalmis, & hymnis spiritualibus quantum possumus honorantes. hæc Damascenus.

Qui etiam orat. 2. de dorm. testatur sanctos Apostolos Virginis dormitioni adfuisse, non scilicet ei, ut debebant, ministriaturos: sed ab ea etiam, quæ fons est benedictionis, & benedictionum omnium scaturigo, tanquam praeclarum, ac pretiosam hereditatem hausturos benedictionem. hæc ex Damasco.

Tanti igitur Virginis benedictionem faciebat Apostoli. Quod si Deus (inquit Leo in sermone de sancto Laurentio) in Leo. Sanctis suis nobis praesidium constituit, & exemplum; quantum praesidijs nobis in Matre sua posuisse existimandus est, quam Miraculorum officinam effecit, vt ait Damascenus orat. 1. de Natiu. Damasc.

Ad hæc ipse Christus in ea confidere dicitur, quam peccatorū Aduocatum constituit, cuius intercessione multi peccatores veluti spolia à dæmons erepta Christo restituuntur. & ita Prou. 31. Confidit in ea cor viri sui, & spolijs nō indigebit. Prou. 31. Christus

Christus enim Deiparæ filius, & sponsus, seu Vir dicitur, qui plurima spolia, scilicet peccatores, propter Virginis ad eundem Christū preces acquirit, (quod cap. 20. multis exemplis ostendimus.) Quod si Christus adeò confidit de eius in peccatotibus è dæmonis faucibus eripiendis diligentia: nos queque, quoū causa agitur, plurimum fiduciæ in ea collocare possumus, & debemus.